
 

 

 
 

COMUNE DI TORRE PELLICE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 91 

 
 
OGGETTO: 
SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE – ASILO NIDO – RIDETERMINAZIONE 
TARIFFE ANNO 2024 -2025 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì due, del mese di settembre, alle ore diciassette e minuti 
quindici, nella sala delle riunioni, regolarmente  convocata,  si  è   riunita  la  Giunta  Comunale  
nelle  persone  dei/delle  Signori/e: 
 
 

 Cognome e Nome Carica Presente Assente 
ALLISIO Maurizia Margherita PRESIDENTE X   
TRON Sara VICE SINDACA X   
GIORDANO Paolo ASSESSORE X   
COGNO Marco ASSESSORE X   
RAMOTTI Marco ASSESSORE X   

 Totale Presenti: 5  

 Totale Assenti:  0 
 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale SAMUEL dott.ssa Elisa la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, ALLISIO Maurizia Margherita nella sua qualità 
di SINDACA assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 



N. 91 del 02/09/2024 
OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE – ASILO NIDO – 

RIDETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2024 -2025 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che il Comune di Torre Pellice dispone di un immobile completamente arredato che è 
stato recentemente interessato da un intervento di riqualificazione energetica e sismica, adibito ad 
asilo nido comunale (capienza massima autorizzabile: 40 bambini di cui 9 lattanti) situato in Via 
Guillestre 9; 
 
Richiamata la Determina del Responsabile di Servizi Generali n. 279 del 08 agosto 2024 con 
oggetto: “Determina di aggiudicazione nella procedura di gara della CUC - Unione Montana del 
Pinerolese -  per l'affidamento della  gestione in concessione del  servizio di asilo nido comunale nei 
locali di Via Guillestre 9  per gli aa.ee. 2024/2025- 2025/2026- 2026//2027  Periodo: 1.08.2024 al 
31.07.2027, eventualmente rinnovabile per un ulteriore anno.”; 
 
Dato atto che con Deliberazione della Giunta comunale n. 56 del 14/05/2024 si determinavano le 
tariffe del Servizio a domanda individuale, Asilo Nido, per l’anno 2024-2025 specificando che nelle 
more dello svolgimento della procedura di gara per l’affidamento del servizio si sarebbe reso 
necessario procedere alla definizione delle tariffe per l’anno educativo 2024/2025 affinché le 
famiglie potessero iscrivere i propri figli al nido nella piena contezza dell’onere finanziario da 
sostenere per la frequenza; 
 
Dato atto altresì che veniva inoltre specificato che, non essendo possibile definire in quel momento 
l’importo della retta di aggiudicazione né l’aliquota IVA applicata dall’aggiudicatario, le rette in 
approvazione non comprendevano tali variabili e che pertanto avrebbero potuto subire scostamenti 
prima dell’avvio del nuovo anno scolastico; 
 
Considerato che la citata deliberazione 56/2024 utilizzava quale base di calcolo per l’articolazione 
delle tariffe l’importo posto a base d’asta corrispondente alla Fascia F: per i redditi ISEE superiori a 
€. 30.000,01 di € 577,00 per il tempo pieno e €. 420,00 per il part – time; 
 
Atteso che la citata determina di aggiudicazione n. 279/24 dava atto che; “per effetto del ribasso 
percentuale offerto dall’aggiudicatario, pari a 7,79% (settevirgolasettantanove%) sull’importo posto 
a base di gara soggetto a ribasso pari ad € 550,00, corrispondente al costo mensile della retta di 
frequenza all’asilo nido, il servizio di cui alla presente procedura viene aggiudicato per l’importo di 
€ 507,16 (euro cinquecentosette/16) oltre IVA come per legge al momento dell’emissione delle 
relative fatture”;  
 
Ritenuto pertanto di dover procedere alla rideterminazione delle tariffe sulla base dell’effettivo 
importo di aggiudicazione pari ad €. 507,16 oltre ad IVA 5% corrispondente all’importo 
arrotondato di €. 533,00; 
 
Atteso che: 
 
-  Il Comune dovrà corrispondere al concessionario la sola quota derivante dal minor incasso per le 
iscrizioni part-time rispetto alla tariffa a tempo pieno corrispondente al valore di aggiudicazione, 
per un importo massimo complessivo di € 10.000,00/anno; 
 



-  Il Comune riconoscerà inoltre ai cittadini in difficoltà economica, una riduzione tariffaria 
calcolata sulla base della fascia ISEE di appartenenza del nucleo familiare, in caso di part time 
l’agevolazione è proporzionale alla tariffa applicata fatta eccezione per la fascia A per la quale è 
prevista un’unica tariffa; 
 
Dato atto che l’orario di apertura dell’Asilo Nido è stabilito dalle 8,30 alle 16,00, con possibilità su 
specifica richiesta da parte della famiglia, di usufruire di un servizio di pre-scuola dalle 7,30 alle 
8,30 e di un post-scuola dalle 16,00 alle 17,00; 
 
Ribadito che tale servizio supplementare sarà a richiesta e non prevederà alcun costo aggiuntivo alle 
famiglie rispetto alla retta; 
 
Dato atto che le famiglie potranno scegliere tra i seguenti orari di frequenza: 
 
TEMPO PIENO (dalle ore 7,30 alle ore 17,00) tutti i giorni  
PART -TIME  (mattino 7,30/12,45 o pomeriggio 11,00/17,00)   
 
Ribadito che i costi dei pasti sono a totale carico delle famiglie. La materiale fornitura del servizio 
sarà effettuata dalla ditta appaltatrice, mentre la relativa gestione degli incassi sarà svolta dal 
Comune; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni;  
 
Visto lo Statuto comunale;  
 
Visto il Regolamento Asilo nido; 
 
Acquisiti, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 2, e 147-bis, comma 1, decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai 
Responsabili dei competenti servizi; 
 
Con n. voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 
1) di specificare che per effetto del ribasso percentuale offerto dall’aggiudicatario, pari al 7,79% 

sull’importo posto a base di € 550,00 (IVA esclusa), la retta piena arrotondata è dunque di € 
533,00 (€ 507,16 oltre IVA 5%);  

 

2)  di stabilire, per l’anno scolastico 2024/2025 le seguenti rette di frequenza: 
 
                                                                                        Tempo Pieno          Part-time  

                                                                                                                   
                            

Fascia A: fino a € 2.500,00 di reddito ISEE:                           € 273,00          € 273,00    

Fascia B: da € 2.500,01 a € 7.500,00 di reddito ISEE:             € 298,00               € 273,00    



 
Fascia C: da € 7.500,01 a € 15.000,00 di reddito ISEE :            €  390,00               € 293,00 

               
Fascia D: da € 15.000,01 a € 25.000,00 di reddito ISEE:    €  482,00        € 362,00 

 
Fascia E: oltre € 25.000,01 a €. 30.000,00 di reddito ISEE: € 516,00                € 387,00   
 
Fascia F: oltre € 30.000,01 di reddito ISEE:   € 533,00          € 400,00   
 

3)   di stabilire che la retta dovuta per i bimbi non residenti corrisponde a quella applicata 
alla fascia F); 

4)  di stabilire che per le fasce da C a F la quota dovuta per part-time è pari al 75% della 
tariffa piena;   

5)  di stabilire che l’orario di apertura dell’Asilo Nido sarà dalle 8,30 alle 16,00. L’orario 
del part-time è articolato sul mattino: 8,30-12,45, oppure pomeriggio: 11,00/16,00, in entrambi i 
casi il pasto è previsto, con possibilità, su specifica richiesta da parte della famiglia, di usufruire 
di un servizio di pre-scuola dalle 7,30 alle 8,30 e di un post-scuola dalle 16,00 alle 17,00; 

6) di ribadire che per tutte le fasce la tariffa indicata non comprende il costo del pasto; 
 
7)  di disporre che, in conformità all’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e  s.m.i., la 
presente  deliberazione venga pubblicata sull’albo pretorio on-line. 

 
 

Successivamente, stante l’urgenza di dare attuazione su quanto deliberato in previsione dell’inizio 
dell’anno educativo; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. 
 



Del che si è redatto il presente verbale. 
 

LA PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

ALLISIO Maurizia Margherita 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

SAMUEL dott.ssa Elisa 
 
 

 
 
 
  

 
 


